poetului, „acea unitate, acea organicitate adâncă
pe care rFo poate asigura decît adeziunea pasio
nată la un sistem de valori, credința fermă într-un
ideal, chiar dacă mijloacele expresiei sînt mal stân
gace, mai naive".

Ideea că opera de artă e datoare să aibă în pri
mul rînd o valoare etică stătea și la baza articolu
lui Repertoriul nostru teatral, publicat de
Eminescu în nr. din 18/30 ianuarie 1870 al Fami
liei. Fostul sufleur și copist de roluri, excelent cu
noscător al situației în care se găsea la ora aceea
teatrul romînesc conștient, apoi, că „repertoriul e su
fletul unui teatru", susține promovarep curajoasă a
pieselor originale care „de vor avea o valoare este
tică mare, cea etică însă să fie absolută."

Nădejde, Dl. Macedonski, Contemporanul, an. III, nr. 2, 1883,
p. 73—74. 4) Spancioc, Mihai Eminescu, Dacia viitoare, Bruxelles, an. I, nr.
13, 1 august 1883, p. 203—204. 5) I. E. Torouțiu, Studii și documente lite
rare, vol. IV, Junimea, Buc., 1933, p. 168 (scrisoare din Botoșani, datată
14/26 martie 1888). 6) Const. Miile, Săptămîna literară (VI , Eminescu), Lupta,
an. IV, nr. 159, 15 ianuarie 1887, p. 2—3. 7) Dezbaterile Adunării deputa'
ților, nr. 28, 13 aprilie 1888, p. 393 (raportul lui 1. Negruzzi). 8) Etnii,
Cronica. Pensia lui Eminescu, Drețptmrile omului, 1, II, nr. 70, 27 noiembrie
1888, p.